
 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 

 

 

 

 

 

 

项目名称：2021 年下邽镇农用酵素有机肥生产基地项目 

建设单位：    渭南市临渭区下邽镇人民政府     

编制日期：       二 〇 二 二 年 六 月        

 

中华人民共和国生态环境部制 

 

 

 

 

 



 



1 

 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 2021 年下邽镇农用酵素有机肥生产基地项目 

项目代码 2202-610502-04-01-688752 

建设单位联系人 罗铮 联系方式 0913-3035138 
[...]
（4）项目施工作业阶段噪声影响最严重的时期是结构浇筑阶段，建设方应抓住

主要问题，对结构浇筑阶段的噪声问题进行重点防治； 

（5）场外运输作业安排在白天进行，施工车辆经过住宅等敏感点时采取减速、

禁鸣等措施； 



21 

 

（6）提高施工人员特别是现场施工负责人员的环保意识，施工部门负责人应学

习国家相关环保法律、法规，增强环保意识，明确认识噪声对人体的危害。 

在采取上述噪声防治措施后，施工噪声能从影响程度、影响时间及影响强度等

方面得以一定程度的削减。建设单位和施工单位应对施工期的噪声污染防治引起重

视，落实控制措施，尽可能将该影响控制在最低水平。噪声属无残留污染，施工结

束噪声污染也随之结束，周围声环境即可恢复至现状水平，经落实本评价提出的措

施后，本项目施工期噪声对周边环境的影响是可以接受的。 

4、固废 

本项目厂房为钢结构框架厂房，土石方开挖量较少，产生的土石方可用于场地

内回填、绿化等，基本无弃土产生。施工现场产生的固体废物以建筑垃圾为主。建

设单位和施工单位要重视和加强建筑垃圾的管理，采取积极措施防止其对环境的污

染，具体要求如下： 

（1）施工单位必须严格执行《渭南市人民政府办公室关于印发渭南市城市建筑

垃圾管理办法的通知》（渭政办发[2019]18 号），按规定办理好建筑垃圾转运和排放

的手续，获得批准后方可在指定的受纳地点处置； 

（2）根据《渭南市人民政府办公室关于印发渭南市城市建筑垃圾管理办法的通

知》（渭政办发[2019]18 号）中的规定，车辆运输散体物料和废弃物时，必须密闭、

包扎、覆盖，不得沿途漏撒；运载土方的车辆必须在规定的时间内，按指定路段行

驶； 

（3）建筑垃圾分类收集，其中可回收废料应尽量回收利用；其它不可回收的应

按渭南市对建筑垃圾的管理规定，在指定的地点消纳处理； 

（4）建筑垃圾的运输应委托有相关资质的单位承担，运输时间和车辆行驶线路

应报交通部门批准后方可实施； 

（5）施工区配置垃圾桶，生活垃圾分类收集后由环卫部门定期清运； 

（6）在工程竣工以后，施工单位应立即拆除各种临时施工设施，并负责将工地

及厂区周边遗落的建筑垃圾处理干净。 

经落实上述措施后，本项目施工期固废全部妥善处理，无二次污染情况，不会

对周边环境造成明显不良影响。 



22 

 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

1、废水 

（1）废水基本情况 

表 18  污水类别、污染物种类、污水排放去向及污染防治设施表 

污染源 污水类别 污染物种类 排放去向 治理措施 
排放口

类型 
执行标准 

原料冲洗 冲洗废水 

COD、

BOD5、SS、

氨氮 

污水处理站 

经“格栅+中

和+混凝沉

淀+A/O+臭

氧消毒”处

理后回用于

生产 

/ / 

生产设备 冲洗废水 

pH、COD、

BOD5、SS、

氨氮 

/ / 

生物除臭塔 
喷淋塔废

水 
N、S、SS / / 

软水机 浓水 
溶解性总固

体 
厂区清洁 / / / 

人员生活 生活污水 
COD、SS、

BOD5、氨氮 
肥田利用 化粪池   

（2）源强核算 

①人员 

项目定员 25 人，厂内不提供食宿，人均用水量按 60L/人·d 计，共计用水 270m3/a

（1.5m3/d）。生活污水产生系数按 0.8 计，则生活污水产生量为 216m3/a（1.2m3/d）。 

②原料冲洗 

项目使用热水润洗葡萄，去除表面尘土和泥沙，参考水果罐头预处理阶段冲洗

用水量相关经验系数，单位用水量取 5m3/t·原料，则原料清洗环节用水量为 5000m3/a

（27.78m3/d）。产污系数取 0.8，废水产生量为 4000m3/a（22.22m3/d），废水经处理后

循环利用。 

③设备冲洗 

项目储罐常年存有物料，无需冲洗。发酵罐和包装瓶使用洁净空气吹洗。灌装

机、破碎机、输送管道在生产完毕后采用清洗液进行冲洗，清洗液由 CIP 设备制备，

主要为稀酸清洗液或稀碱清洗液，项目全年可发酵 59 批次，每次冲洗用水量为 8m3/

次，共用超纯水 472m3/a（2.62m3/d）。产污系数取 0.8，废水产生量为 377.6m3/a

（2.09m3/d），废水经处理后回用于原料冲洗。 

④锅炉 

项目使用 0.3t/h 锅炉制备热蒸汽，用于加热原料冲洗水和菌种培养设备消毒灭



23 

 

菌。原料冲洗水加热通过热交换器，消毒采用封闭灭菌箱，综合耗水比值取 1.2，即

0.3t/h 锅炉每小时补充 0.06m3/h 超纯水。项目锅炉按需开启，平均运行 4h/d，则每日

补充超纯水 0.24m3/d，全年共计 43.5m3/a。 

⑤冷却设备 

项目使用冷水机制备冷水，用于调节温度及成品冷却，冷却的超纯水在系统内

循环使用，共计 24m3/a（0.13m3/d）。 

⑥实验质检 

项目实验室菌剂制备用水量约为 0.5m3/a，全部成为菌剂。质检仪器和实验仪器

擦拭冲洗用水量约为 9.5m3/a（0.05m3/d）。产污系数取 0.8，废水产生量为 7.6m3/a

（0.04m3/d），废水经处理后回用于原料冲洗。 

⑦洗涤塔 

项目采用碱性复合生物滴滤塔处理恶臭气体，塔内喷淋水循环使用。根据建设

单位提供的资料，洗涤塔水箱为 2m3，每日补充 0.2m3/d，每周更换一次，全年更换

26 次，超纯水用量为 88m3/a（0.48m3/a）。损耗量为 36m3/a，则废水产生量 52m3/a

（0.28m3/d），废水经处理后回用于原料冲洗。 

根据上述统计，项目设备冲洗、锅炉、冷却设备、实验质检、洗涤塔均需要使

用超纯水，使用量为 637.5m3/a（3.54m3/d）。超纯水由软水机组制备，采用“砂滤+碳

滤+超滤+反渗透工艺”，定期反冲洗，制水效率为 65%，消耗新鲜水 980m3/a，则浓

水产生量 342.5m3/a（1.9m3/d），每日收集后用于厂地内清洁。 

原料冲洗废水、设备冲洗废水、实验质检废水、洗涤塔废水均排入厂区污水处

理站处理，总处理量为 4437.2m3/a（24.65m3/d），处理后的达标排水返回生产工序用

于原料冲洗，则新鲜水消耗量为 562.8m3/a。 

用水量情况详见表 19，用水量平衡见图 3。 

表 19  用水量平衡表 单位：m3/a 

用水环节 

用水量 
废水产

生量 
损耗量 

废水排

放量 
废水去向 

新鲜水 超纯水 回用水 
循环

用水 

人员生活 270 0 0 0 216 54 0 化粪池 

原料冲洗 562.8 0 437.2 4000 4000 1000 0 污水处理站 

设备冲洗 0 472 0 0 377.6 94.4 0 污水处理站 

锅炉 0 43.5 0 0 0 43.5 0 / 



24 

 

冷却设备 0 24 0 720 0 24 0 / 

实验质检 0 10 0 0 7.6 2.4 0 污水处理站 

洗涤塔 0 88 0 8640 52 36 0 污水处理站 

纯水制备 980 0 0 0 342.5 0 0 厂区清洁 

合计 1812.8 637.5 437.2 13360 4995.7 1254.3 0 / 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 3  运营期用水量平衡图 单位：m3/a 

（3）处理措施可行性分析 

项目建设 1 座埋地式污水处理站，污水处理能力为 10m3/h，水处理构筑物由调

节池、沉淀池、生化反应池、消毒池组成，处理工艺为“格栅+中和+混凝沉淀+A/O+

臭氧消毒”。葡萄残果在清洗过程中，一部分葡萄糖进入冲洗废水，水中 BOD5 浓度

较高，因此非常适用于生化处理。 

项目生活污水依托基地内已建成的 1 座 18m3化粪池独立收集，目前该化粪池仅

用于基地办公人员生活污水收集，余量充足，能够满足项目生活污水收集，定期清

新鲜水 

1000 

原料冲洗 

洗涤塔用水 

562.8 

980 

36 

4437.2 

472 

软水机组 

 

实验质检用水 

2.4 

270 

污水处理站 

设备冲洗用水 

 

94.4 

） 

342.5 

10 

职工用水 

54 

锅炉 
43.5  

肥田利用 
216 

化粪池 
216 

冷水调温 
24 

24 

43.5 

） 

88 52 

377.6 

4000 

7.6 

厂区清洁 



25 

 

掏肥田。 

参考《排污许可证申请与核发技术规范-磷肥、钾肥、复混钾肥、有机肥料及微

生物肥料工业》（HJ864.2-2018），项目采取“格栅+中和+混凝沉淀+A/O+臭氧消毒”属

于推荐的可行工艺，无需进一步分析论证，评价认为合理可行，废水处理后满足回

用要求，详见表 20。 

表 20  有机肥料及微生物肥料工业排污单位污水治理可行技术参照表 

污水类别 污染物种类 排放方式 可行技术 本项目情况 
是否为可

行技术 

工艺废水 

pH、COD、

BOD5、氨

氮、SS 

回用 

预处理、预处理+生

化处理、预处理+生

化处理+深度处理 

（预处理：中和、混

凝等；生化处理：

SBR、A/O 等；深度

处理：混凝、过滤、

臭氧氧化、超滤、反

渗透等） 

预 处 理

（格栅、中和、

混凝沉淀）+生

化处理（A/O）

+深度处理（臭

氧消毒） 

是 

项目仅葡萄采摘季运行，每年停产后使用污水罐车将厂内剩余的少量废水运至

下邽镇农村污水处理站处理。该污水处理站位于下邽镇，距离项目较近，采用“沉淀

+AAO+二沉+SBR+次氯酸钠消毒”工艺，污泥采用螺杆压缩脱水装置，设计日处理能

力为 600m3/d，出水满足《农村生活污水处理设施水污染物排放标准》（DB61/1227-

2018），排入周边水渠。目前该污水处理站正常运行，能够满足项目停产前的少量废

水的处理，依托可行。企业在恢复生产前需要对污水处理设施进行维护，进行微生

物培养，确保处理达标。 

（4）结论 

本项目采用推荐的废水处理工艺，处理后的废水能够满足回用要求，不会对周

边水环境产生明显不利影响。 

2、废气 

（1）废气基本情况 

表 21  废气产生环节、污染物种类、排放形式及污染防治设施表 

污染源 产污环节 
污染物 

种类 
排放形式 治理措施 

排放口

类型 
执行标准 

生产线 厌氧发酵 

NH3、

H2S、臭

气浓度 

有组织 

负压收集+

碱性复合生

物滴滤塔

一般排

放口 
GB14554-93 



26 

 

烘干、包

装 
颗粒物 有组织 

+15m 排气

筒 GB16297-1996 

燃气锅炉 供热 

颗粒物、

SO2、

NOx 

有组织 

低氮燃烧器

器+15m 排

气筒 

一般排

放口 
DB61/1226-2018 

（2）源强核算 

①恶臭气体 

微生物在进行发酵过程中，主要利用自身新陈代谢产生的酶来进行催化反应，

加速新陈代谢的进程。发酵的过程中会产生少量的 CO2、NH3、H2S、H2O、以及少

量酸性气体（以臭气浓度表征）。发酵后的残渣在烘干和包装阶段会有颗粒物及恶臭

气体产生。产品在车间暂存以及实验室菌剂制备、试验过程中产生的少量废气无组

织排放，可忽略不计。 

项目发酵原料为植物，相较于粪污发酵恶臭气体产生量很少，类比采用蘑菇渣、

稻壳为原料年产 2.4 万 t 有机肥的《秦皇岛盈峰科技有限公司有机肥料及微生物肥料

的制造项目竣工环境保护验收监测报告表》，其生物滴滤处理设备排气筒 NH3 排放

速率为0.071kg/h，H2S排放速率为0.016kg/h，厂界无组织排放NH3浓度为0.32mg/m3，

H2S 为 0.026mg/m3，臭气浓度为 18 无量纲，符合《恶臭污染物排放标准》（GB14554-

93）。本项目生产工艺及废气处理措施与类别项目相同，生产规模远小于类别项目，

因此评价认为项目生产过程中产生的少量恶臭气体经收集处理后达标排放，排放量

可忽略不计。 

项目污水处理站埋地封闭运行，污水处理设施运行过程中产生的恶臭气体主要

为 NH3 和 H2S。由于恶臭物质的移出和扩散机理比较复杂，废气源强难于计算，本

项目臭气污染源源强计算采用美国环境保护局对污水处理厂恶臭污染物产生情况的

研究成果，即“每处理 1g 的 BOD5，可产生 0.0031g 的氨和 0.00012g 的硫化氢”。本

项目污水处理设施年运行 180d/a，参考葡萄酒生产企业原料冲洗废水中 BOD5 浓度

为 1200mg/L，去除效率按 75%计，则 BOD5 去除量为 3.6t/a，则 NH3 产生量为

11.16kg/a，H2S 产生量为 0.432kg/a，产生量很少，通过管道收集后由废气洗涤塔处

理后达标排放。 

②颗粒物 

项目固体有机肥在造粒过程中物料随热风和翻滚会有少量颗粒物产生，参考《第

二次全国污染源普查产排量核算系数手册-2625 有机肥料及微生物肥料制造行业系



27 

 

数手册》（生态环境部），该工序颗粒物产污系数为 0.37kg/t·产品，项目年产固体有

机肥 500t/a，则烘干及包装环节颗粒物产生量为 185kg/a。颗粒物被负压收集设备收

集，约 65%可被废气洗涤塔去除，排放量为 65kg/a。 

③锅炉废气 

本项目使用 0.3t/h 天然气锅炉，设计燃料消耗量为 22.4m3/h，年运行时间为

720h/a，则天然气消耗量为 1.61 万 Nm3/a。产污系数参考《第二次全国污染源普查产

排量核算系数手册-4430 工业锅炉（热力供应）行业系数手册》（生态环境部），详见

下表。 

表 22  天然气锅炉产污系数一览表 

产品名称 原料名称 工艺名称 规模 废气量 SO2 NOx 